PROPRII.

quia ipsæ nono die absoluuntur, si quando per obseruatiōnem alicuius magni, & præcipui festi Cardinalibus videatur officium exequiarum intermitte debere, dies illi sic intermissi in numerum nouem dierum nihilominus computari debeant, & impensa, quæ in eis pro exequiis facienda esset, inter pauperes Christi distribuatur. Ac ut superfluis quoq; sumptibus, qui iam in inmensum excreuerit, fiat: ita ut illius ratione (præter regalia populo Roman. præstari solita) decem millium ducatorum summā pannis lugubribus, & regalibus tam Camerarij, & Clericorum, ac aliorum, Cameralium, quam aliorum quorūcunq; ministrorum & officialium ac aliis omnibus omnino computatis impensa non excedat. Summa autem decem millium huiusmodi, vel, si collegio visum fuerit, etiam minor, ac nullo modo maior, per tres Cardinales antiquiores, vnum videlicet de quolibet ordine & Camerarii proportionabiliter pro rata distributionis alias fieri solite inter prædictos omnes, & singulos diuidatur. Lapsis vero decem diebus a die obitus Pontificis ingressus Conclavis nullatenus prorogetur, aut differatur, sed sequenti die missa de Spiritu sancto celebrata sive Cardinales absentes venerint, sine non, qui fuerint presentes statim Conclaue ingredi teneantur, & ingredientes ipsi absque mora aliqua omissa omnino Capitulorum confectione primis diebus fieri solitorum, in electionis negotio procedant: & singulis diebus scrutinium fiat: & in primo scrutinio etiam accedere liceat. Si qui vero forte intrare noluerint, vel ingressi absque manifesta infirmitatis causa iuramento medicorum, & a maiori parte Cardinalium per secreta suffragia approbata exiuerint, dictæ consti-

M O T V S

constitutionis Gregorij X. poenam incurvant. Declarantes nihilominus, quod postquam Card. præsentes alii Cardinalibus etiam de latere Legatis aut ex alia quacunque etiam publica causa etiam cum licentia summi Pontificis absentibus vltierius non expectatis, post tamē lapsum dictorū decem dierū a morte Pontificis electionē siue intra siue extra Cœlaui fecerint, electio sic facta ex itineris aut alterius etiam probabilis, & notorijs ipsorum Cardinalium absentium impedimenti prætextu impugnari minime valeat, quum publica utilitas ex matura electione proueniens cumvis alteri rationi præferri debeat. Sedis autem vacatione durante collegium Cardinalium in iis, que ad Pontificem maximum, dum viueret, pertinebat nullam omnino potestatē aut iurisdictionem habeat, neque gratiam neq; iustitiam faciendi, aut factam per Pontificem mortuum executioni demandandi, sed ea omnia futuro Pontifici reseruare teneatur, Neq; de statu temporali Romanæ Ecclesiæ, neq; de pecuniis Cameræ Apostolicæ aut datarij, vel pro solutione debitorum, ante obitum Pontificis quomodolibet contractorum aut alias ex quavis causa (casibus infrascriptis dumtaxat exceptis) quicquam disponere, nec contra dictam Gregorij constitutionem pro seipfis aliquid percipere, nec æs alienum vltra necessarios sumptus præsentibus comprehensos cōtrahere debeat, neq; Camerarius, Thesaurarius, Datus, Depositarius, Castellanus arcis sancti Angeli aut alij officiales cōtra harum constitutionū tenorem Collegio obedire teneantur siue debent: quin immo, si eis in talibus obtemperauerint, aut ipsi Cardinales, vel officiales ex eorum officiis contra præmissa aliquid attentare præsumperint de suo proprio Cameræ Apostolicæ

Apostolice plenarie satissimacere, & pecunias erogatas restituere, ac quemque damna ad eligend: Pontificis arbitriū resarcire cogantur. Quod autē expendi possit, erit preſta decē milii ducatorū summa. Illud item, quod pro vietū familię pontificię ante Conclavis ingressum, ac post ingressum pro pauperū officialiū Palatij tantū per Camerariū & Priores ordinū describendorū vietū, ac etiā pro eleemosinis sede vacante fieri cōfuetis. Itēq; p defensione terrarū Ecclesię vel partis earū, Nec nō pro regalibus populo Roman. & illis Magistratib' ac custodia vrbis, & Conclavis, illiusq; prouisionibus opportunis necessariū erit. Quę vero impēsa pro defensione terrarū, & locorū Ecclesię & securitate, ac prouisionibus Cōclavis facienda sit, Cardinales p̄ſentes p secreta suffragia ordinare debat ita, ut maioris partis sententia obtineat id, quod obſeruandū erit, etiā in gubernatorib' vrbis tā ultra pontem, quam citra & aliis officialibus, etiam pro status Ecclesiastici regimine, si opus fuerit, eligendis. Si vero ultra prædicta aliquod grande periculum immininet, cui omnibus & singulis Cardinalibus p̄ſentibus iuxta ordinationem Gregorij X. aut saltem duabus illorum tertius partibus per secreta suffragia videretur celeriter occurrentum, tunc collegium iuxta maioris partis sententiam similiſt per secreta suffragia de remedio opportuno, ac prouide de necessaria impēſa prouidere possit & debeat. Statuimus etiam, quod tres Cardinales antiquiores, unus videlicet ex quo libet ordine una cum Camerario post Pontificis obitum reliquos Cardinales congregandi & occurrentes necessitates in congregatiōnibus generalibus proponendi, & ut conclave bene vndique claudatur curandi ius habeat. Ipsorum autem

M O T V S

officium tertia die post cōclavis ingressum omnino ex-
piret, eorumq; loco tres alii sequētes in ordine quolibet
tertio quoq; die cū eodem Camerario in eadē potesta
te succedant. Camerarij quoq; & maioris Pænitentiarij
officia, quē etiam Sede vacante durante ita durare dece-
nimus, & declaramus, vt non solum ea, quē præsentī cō-
stitutione prohibentur, & quæ Pontifice viuente exer-
cere non consueuerunt, seu a quibus pro eiusdem Pon-
tificis reuerentia aut alias quomodolibet abstinebant,
minime usurpent, sed Camerarius ac Præsidentes & Cle-
ri ci, aliqui Ministrī, & officiales Cameræ Apostolicæ ex-
actioni pecuniarum eidem Cameræ debitaram, ac pro-
visionib; ratione Sedis vacantis iuxta præmissa nec-
sario faciendis duntaxat incumbere, & propterea a solu-
tione debitorum ante Pontificis obitum cōtractorum,
aut illorum declaratione, rationū solidatione, extractio-
nibus frumentorum, remissionib; delictorum, assécu-
rationib; delinquentium, & quibuscumque aliis expedi-
tionibus tam gratiani, quam iustitiam, aut illarum exe-
cutionem quolibet concernentibus omnino abstinere
debeant. Pœnitentiarius vero, & eius officiales ea tan-
tum facere & expedire valeant, quæ ad forum conscienc-
iæ pertinent: in reliquis officiū eorum conquiescat.
Itaque a quibuscumq; matrimonialib; & aliis dispen-
sationib; ac absolutionib; & declarationib;, nec nō
quibusvis aliis expeditionib; forum (quod aiunt) fo-
ri mixtim, vel separatim quolibet respiciētibus omnino
abstineant. Alioquin in quibus tam Camerarius quam
Pœnitentiarius, & alij p̄dicti etiam de licentia aut má-
dato totius Collegij cōtrafecerint, ea nulla, & irrita sint,
ac nemini suffrageatur. Et nihilominus eorum excessus

&

P R O P R I I.

& inobedientiae rationem Pontificis arbitrio quando-
 cunque reddere teneantur. Litteris etiam nostris super
 reformatio[n]e Camere, & P[re]o[n]tentiari[um] huiusmodi edi-
 tis in suo robore permansuris. Datarij vero ministerium
 per eiusdem Pontificis obitum omnino expiret, ita ut
 non solu[m] datas per eum antea notatas extendendi pote-
 stat[em] minimie habeat, sed quascunq[ue] supplicationes gra-
 tiarum, & iustitiæ poenæ eum, aut eius ministros adhuc
 existentes etiam si datatae fuerint Collegio Cardinalium
 statim sub sigillo clausulas præsentare teneatur futuro
 Pontifici referandas. Quod si contra præmissa quicquā
 ad cuiusvis etiam Cardinalis instantiam attemptare præ-
 sumperit, irritū, & inane existat: & nihilominus falsi cri-
 men incurrat illius rationem futuro Pontifici redditu-
 rus. Prohibentes insuper ne Cardinales, & prælati, Signa-
 turæ gratiarum, & iustitiæ præfecti Sede vacante suppli-
 cationes & commissiones aliquas etiam si supplicant[ur]
 paruas datas, vt moris est, antea obtinuerint, signare va-
 leant, sed officia eorum omnino cessare intelligantur.
 Quod si aliter fecerint, pro excessibus huiusmodi futuri
 Pontificis arbitrio puniatur. Mandamus quoque, quod
 Cellæ conclavis Cardinalibus sorte distribuantur, nec
 liceat eas etiam infirmitatis prætextu mutare, aut desu-
 per ædificare, vel illas dilatare, sed quilibet, etiam Deca-
 nus, sit sua sorte contentus. Post Conclavis vero ingress-
 sum interdicimus, & expresse prohibemus sub officio-
 rum, & beneficiorum priuationis poena, atq[ue] etiam sub
 alia arbitrio gubernatoris ad custodiam Conclavis depu-
 tar isoliti infligenda, ne quis immedieate supra aut infra
 conclave seu a lateribus habitare, vel morari possit. Que
 loca muris claudi, & a præsidentibus custodiæ conclavis

M O T V S

ac a dicto Gubernatore s̄epius visitari debeat. Et si qua
fraus cōmissa fuerit, teneatur ipse Gubernator sub per-
jurij poena eo ipso incurrienda, & alia arbitrio futuri Pō-
tificis infligenda, delinquentes huiusmodi Cardinalibus
pro tempore deputatis reuelare, curareq; , ut delinquentes
ipsi carcerentur, & acriter puniantur. Teneantur quoque
Cardinales pro tempore deputati Cellas Cardina-
lium & alia conclavis loca s̄epius visitare & diligenter
perquirere: ne in ipsius conclavis muris, aut laquearibus,
s̄eu pavimentis vetita foramina fiant. Et si quid tale de-
prehensum fuerit, auctores priuationis officiorū, & be-
neficiarum ac aliis etiam corporalibus, & seuerissimis
poenis Gubernatoris, ac etiam futuri Pontificis arbitrio
afficiantur, & conscijs de p̄misis eisdem poenis teneantur,
nisi statim, si intra coelae fuerint eisdem Cardinalibus
deputatis, si vero extra conclave Gubernatori, &
praelatis prepositis reuelauerint. Qui quidem Guberna-
tor, & Pr̄lati sub perjurij poena in hoc inuigilare & op-
portune prouidere debeant. Quilibet autem Cardinalis
in conclavi duobus seruientibus Clericis, vel Laicis cō-
tentus sit. Infirmis autē, & grauiter affectis a maiori par-
te Collegij per secreta suffragia tertius ad summum indul-
geri poscit. Qui seruientes familiares domestici, & conti-
nuicōmmentales ipsius Cardinalis, & ab anno ante suis
se & tunc esse debent, & non mercatores, ministri prin-
cipium, domini temporales, & iurisdictionem habentes,
neque fratres aut nepotes Cardinalium, etiam si expen-
sis eorum viuerent. Et de qualitatibus conclavistarum
Cardinales deputati ante conclavis ingressum diligenter
inquisitionē habere, & eos approbare, ac post ingressum
denuo diligenter prouidere debeant. Sacrista quoque
cum

cum uno clero coadiutore in officio Sacristiæ, duo quoque magistri ceremoniarum conclave ingrediantur Missis celebrandis, & aliis quæ ad ipsos pertinēt, vaccatu ri. Adsit præterea vñus religiosus pro confessionibus audiendus a maiori parte Cardinalium per secreta suffragia eligendis, vñus collegij Secretarius tantum, duo Medici, vñus Chirurgus, vñus Aromatarius cum uno, aut duobus seruientibus, vñus faber lignarius, vñus Clementarius, duo Barbitonfores, cum uno aut duobus seruientibus. Item octo aut decem seruientes publicæ utilitati, & commoditati omnium, veluti pro lignis, portandis, pro verrendo conclave, & similibus necessariis ministrandis, qui omnes a Collegio Cardinalium non tamen ex familia alicuius Cardinalis, per fabas se-cretas eligantur: ita tamen ut is obtineat, qui plura vo-ta tulerit, & eis salario de publico persoluantur. Quod si ultra præfatas personas, in conclave aliquis inuentus fuerit, expelli statim debet. Et si quis uspiam se occul-tasse deprehendatur, ignominiose expellatur, & infamia notetur, & officiis atque beneficiis priuetur, conscij vero sub eadem pœna illos collegio reuelare teneantur, præmium reportaturi si indicauerint. Clauso con-clave nulli ad colloquium etiam extra portam conclauis etiam principum oratores, nisi ex magna: & vrgen-ti causa a maiori parte collegij approbanda admit-tantur. Et si quis forte (quod absit) clam ipsum conclave, & aliunde quam per ostium ingrediatur, omni honore gradu ac officio, & beneficio ipso fa-cito priuatus existat, & tradatur curiæ sæculari acerri-mis pœnis puniendus. Litteras vero aut cuiusvis ge-noris scripta ad eos, qui in conclavi erunt, seu Nuncium

M O T V S

vel notam, aut signum mittere, seu recipere, aut contrarie conclavi ad eos, qui foris erunt, vlo modo liceat: qui contrafecerint quacunque dignitate, etiam si Cardinalatus honore præfulgeant, poenæ excommunicationis latè sententiæ subiaceant, absoluendi facultate, præterquam in mortis articulo, soli Pótifici maximo reseruata, a quo nihilominus pro qualitate delicti vltra dictam excommunicationis poenam puniendi erunt. Prohibentes etiam super futura electione Pontificis sponsones, quas excommunicatas vocant, fieri: & si forte contra præsentium tenorem factæ fuerint, illas nullas, & irritas in iudicio, & extra foræ, & omnino censerit: & contrafacentes ac prosenetas arbitrio Gubernatoris, & futuri Pontificis puniri debere decernimus. Cardinales autem primo ipso die, quo conclave ingressi fuerint, tam in prandio, quā in coena uno solo ferculo vnius speciei tantum eoque moderato, & alias iuxta constitutionem præfati Clementis VI. qualificato contenti sint, & esse debeant: nec quisquam in alterius cella, vel de alterius ferculo vescatur. Prelati quoq; ad custodiā cōclavis deputati sub poena periurij, & suspensionis a diuinis maximis, & exquisita diligētia vtantur in inspiciēdis ac perscrutādis epulis, & aliis rebus, ac personis cōclue intrātibus, & de eo exētibus, ne sub earū rerum velamine litteræ aut note vel signa aliqua transmittantur. Quod si tale quid inuentum fuerit, familiares Cardinaliuni aut alij delinquentes poenam priuationis officiorum, & beneficiorum, ac inhabilitatis ad obtenta, & obtainenda incurant, Et ulterius per Gubernatorem in carceribus mancipentur, exinde nisi de mādato noui Pontificis minime relaxandi, sed eius arbitrio acrius paniendi omni facultate collegio Cardinalium in fauorem

PROPRII.

fauorem quorūcunq; qui in præmissis, vel eorum aliquo deliquerint omnino interdicta. Conclauistē vero, & quicunque alij seruientes conclave ex causa infirmitatis manifestæ, & notabilis a medicis medio iuramēto probatæ, & de consensu deputatorum, quorum etiam conscientiam desuper oneramus, & non aliter exituri, nullo modo reuerti possint, sed eorum loco alij eodem prorsus tempore, quo infirmi exhibunt, ingrediantur. Statuimus etiam, & declaramus, quod si forte aliquis Cardinalis, saltem in Diaconatus ordine constitutus non fuerit, is nullatenus ad eligendum adiuncti debeat. Cardinales autem per viscera misericordiæ Domini Nostri Iesu Christi enixe rogamus, & hortamur, ac eis nihilominus sub divini intermissione Iudicij præcipimus, & mandamus, ut attendentes magnitudinem ministerij, quod per eos tractatur in dandis suffragiis, ac aliis omnibus, & singulis electionem quomodolibet concernētibus omni dolo ac fraude, factionibus & animorum passionibus remotis, ac principum sacerdotalium intercessionibus, cæterisq; mundanis respectibus minime attentis, sed solū Deum præ oculis habētes, se se pure libere sincere quiete, & pacifice gerere, & habere debent, Nec pro ipsius Pontificis electione conspirationes, condita, pactiones, & alios illicitos tractatus inire, signa, aut cōtrasigna votorum suorum alteri dare, minasue aliquibus inferre, tumultus excitare, aut alia facere, per quæ electio, retardetur vel minus libere suffragia præstentur per se, vel alium directe, vel indirecte, quoniam colore, vel ingenio audeant vel præsumant. Quod si fecerint, aut contra prohibita in præsenti constitutione, aliquid admiserint, ultra diuinam vltionem arbitrio futuri Pontificis

pro

M O T V S

pró modo culpe in eos quandocunq; animaduerti pos-
sit. Quia vero parum esset iura condere, nisi forent, qui
executioni ea demandarent, statuimus, & ordinamus, vt
Prelati, Rectores, officiales vrbis, ac Principū Oratores,
illustres viri, quos omnes a collegio pro custodia con-
clavis eligi continget (elgere autem collegium debet
eos, qui ad id magis idonei videbuntur) præmissa omnia
plene, & inuiolabiliter ac sine fraude, & dolo aliquo ob-
seruari faciat, de quo corporale iuramentum coram ipso
collegio ante ingressum cōclavis, & quoties opus fuerit,
præstare teneantur: quæquidem nisi fecerint, vel si in eis
dolum, & fraudem cōmiserint, prædictas pœnas, & ca-
teras in dicta constitutione Gregorij X. cōtentas incur-
rant. Volumus autem, neq; per prelatos, neq; per Recto-
res aut officiales prefatos ultra, quam præmittitur, Car-
dinales arctari, neque præsentes has nostras constitutio-
nes per collegium Cardinalium vlo modo alterari, cor-
rigi, aut immutari posse, sed illas coram omnibus de ver-
bo ad verbū in prima cōgregatione post obitum Pon-
tificis fieri solita, & deinde post cōclavis ingressum le-
gi, & iurari eo modo, quo leguntur, & iurantur constitu-
tiones Iulij II. & aliorum prædecessorum nostrorum,
quorum constitutionibus, & pœnis in eis contentis ul-
tra præmissa per hanc nostram constitutionem deroga-
re non intendimus, sed magis eas confirmare innouare
& comprobare. Et ne dissensionis occasio, aut scismatis
oriatur, volumus censurarum, & excommunicationū pre-
fataram, & aliarū quarunicunq; prætextu Cardinales a
Pontificis electione actiue, vel paſsiue excludi nullo mo-
do poss: quasquidem excommunicationes, & censuras
ad electionis effectum tantum, illis alias in suo robore

permane-

permansuris, suspendimus, & suspensas esse volumus, & declaramus. Decernentes quoq; excommunicationes, & censuras ipsas cum solū afficere, qui deliquerit, nō autē alios conclavi durante cum eo conuerfantes, ac præsentes nostras vbiq; electionem summi Pontificis etiā extra urbem fieri cōtigerit locū habere, & obseruari debere. Ac insuper illas in valuis basilice Principis Apostolorum & Cancellariæ Apostolice, ac in acie campi Floræ per aliquos cursores nostros legi, & publicari, ac illorum copiam ibidem affixam dimitti, & deinceps omnes, & singulos Cardinales etiā absentes, præsentes, & futuros, & alios quoscumq; quorum interest, vel interesse poterit quomodolibet in futurum afficere, & ligare, nullumque earum ignorantiam prætendere posse, ac si eis personaliter intimatæ forent, præmissis ac aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis cæterisq; contrariis non obstantibus quibuscumq;. Nulli ergo omnino hominum liceat hāc paginam nostrorum diffinitionis statutorum, declarationū, decretorum, prohibitionū, mandatorum, interdicti, precepti, rogationis, hortationis, & voluntatum infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Domini millesimo Quingentesimo Sexagesimo Secundo. Septimo id. Octobris Pontificatus Nostri Anno Tertio.

Ego Pius Catholice Ecclesiæ Episcopus.

Ego

M O T V S

- | | |
|---|--|
| Ego R. Card. de Carpo
Episcopus Ostieñ. | Ego Clemés Card. Argeçli. |
| Ego. F. Card. Pisanus Epis-
copus Port. manu ppria | Ego Io. Ant. Card. Sancti
Georgij. |
| Ego. Fed. Card. Cæsius E-
piscopus Tusculanus. | Ego Aloysi ^r Card. Corne. |
| Ego Io. Card. Moronus E-
piscopus prænestinus s ^r . | Ego Bernardus Card. Sal-
uiatus. |
| Otho Truchses de Vuald-
burg. Epis. Card. Alban. | Ego Ph. Card. Aburd. |
| Ego Ti. Card. Crispus. | Ego M. Ant. Card. Aniuli ^r . |
| Ego Io. Mi. Card. Saracen ^r . | Ego R. Card. Nauagerius. |
| Ego Io. Card. S. Vitalis. | Ego A. Card. Farneſius Vi-
cecancel. |
| Ego Iac. Card. Puteus. | Ego G. Af. Card. Cam. |
| Ego Io. B. Cicada Card. S.
Clemen. | Ego Iu. Card. Vrbin. |
| Ego B. Card. Tranen. | Ego Hier. Card. Simócell ^r . |
| Ego Scipio Card. Pifarū. | Ego Vitellotius Card. Vi-
tellius. |
| Ego Io. Car. Reumanus. | Ego Carolus Card. Borro-
romeus. |
| Ego Io. Ant. Card. Capi-
fuccus. | Ego Franciscus Card. Gon-
zaga. |
| Ego F. M. Card. Alexandri.
Cæ. Glorierius. | Ego Ind. Aualos Card. A-
rag.
Francif. Delyon. |

CANNO à Natinitate Domini Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Secundo. Indictione quinta die vero xxi. mensis Octobris, Pontificatus Sanctissimi in Christo patris, & Domini nostri, Domini Pij diuina prouidētia Papæ quarti Anno Tertio, suprascriptæ litteræ Apostolicæ affixæ, & publicatæ fuerunt Romæ in locis suprascriptis, ut est moris, inibi earundem copiis dimissis affixis

PROPRII.

affixis per nos Andream de Curia, & Franciscum Fayæ
eiusdem S. D. N. Papæ Curores.

Pro Magistro Curorum Franciscus Rogerius Curs.

BVLLA S.D.N.D. PII DIVINA
prouidentia Papæ IIII. super declaratione
temporis ad obseruan. Decreta sacri, occu-
menici, & generalis Concilij Tridentini.

P I V S Episcopus seruus seruorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

Sicut ad facrorum Conciliorum decreta ac Canones
Suctoritas atq; confirmatio apostolicæ sedis & de-
bet, & solet accedere, ita, si qua super eis exorta sit dubi-
tatio, eiusdem sedis iudicio, & declaratione tollenda est.
Ad aures nostras peruenit multos esse, qui dubitent, ex
quo tempore cœperint decreta sacri generalis Concilij
Tridentini ad reformationem, & ius posituum dun-
taxat spectantia eos, ad quos pertinent, obligare illa præ-
sertim, quæ tēpora certa prestituūt ad prouintiales dioc-
cesanasque Synodos celebrandas, ad sacros ordines su-
scipiendos, ad religionem profitendam, ad parochiales
ecclesias alia que beneficia ecclesiastica, quæ eiusdem Cō-
cilij decretis retineri prohibitum sint, resignanda, & ad
complures res huiusmodi exequendas, ac alias omnes
ad prædictam reformationem iusq; posituum tantum
spectantes, quæ obseruari aut euitari debeant. Nos itaq;
vt omnis controuersia dubitatioq; tollatur. Motu pro-
prio eam rem prout rationi, iuri, & æquitati conuenire
censuimus, duximus declarandam: Nam et si ipsius Cō-
cilij decreta etiam de venerabilium fratrum nostrorum

Sanctæ

M O T V S

Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium consilio, & sensu in Consistorio nostro secreto confirmata a nobis fuerunt sub finem mensis Ianuarij, & ab eo etiam tempore apud hanc sanctam sedem obseruari cœperūt: quia tamen non parum temporis in eis Romæ diligenter emendateq; imprimendis necessario consumptum fuit, & iure etiam communī sanctum est, ut Constitutio-nes noue, vim nō nisi post certum tempus obtineant, æquum nobis, & iustum visum est, prædicta decreta omnia ad diētam reformationem iusque posituum dun-taxat spectantia a Kal. Maij proxime præteriti omnes obligare cœpisse, neq; post eam diem excusationem cu-iusquam, quod ea ignorauerit, admittendam, atq; ita apostolica auctoritate declaramus, ac definiimus, & ab omnibus iudicari debere mandamus, atq; statuimus. Dernentes irritum, & inane, si quid secus a quoquā qua-cunq; dignitate, auctoritate, & potestate prædicto con-tigerit indicari. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus apostolicis, alisq; in contrarium facie-tibus quibuscunq;. Null ergo omnino hominū liceat, hanc paginam nostræ declarationis, definitionis, man-dati, statuti, & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire: Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Dat. Romæ apud sanctum Etrum Anno incarnationis Do-minicæ Millefimo quingentesimo sexagesimo quarto: quintodecimo kal. Augusti. Pont. nostri anno quinto.

Fæd. Card. Cæsius.

Cæ. Glorierius.

H. Cumin.

B V L L A

BVLLA S.D.N. PII PAPAE IIII.

Reuocatoria priuilegiorum, exemptionū, immunitatum, facultatum, conseruatoriarum, Indultorum, Confessionalium, Maris magni, & aliarum quarumcunq; similiū gratiarum quibuscunq; locis, & personis concessarum, in his, in quibus statutis, & Decretis Sacri Concilij Tridentini contrariantur.

PIVS Episcopus seruus seruorum Dei,
Ad futuram rei memoriam.

IN Principis Apostolorum Sede, meritis licet imparibus, diuina dispositione constituti, nihil neque vniuersali Ecclesiæ, curæ & solicitudini nostræ commissæ salubrius, neque iniuncto nobis apostolicæ seruitutis officio, decentius præstare possumus, quam quod prouidetia nostræ ministerio OEcumenicum Concilium Tridentinum sicut nostris potissimum auspiciis summaq; sanctorum patrum concordia, per Dei misericordia fœliciter ab solutum fuit, Ita per vniuersos, qui Christiana pietate censemur, ybiq; suscipiatur, & remotis quibus libertatibus obstaculis ab omnibus æqualiter obseruetur. Cum itaq; in eodem Concilio quanpiura plura salubria, & ad vniuersalem morum reformationem valde utilia, decreta atq; statuta, maturo præsentium ipsorum examine præcedente sint ædita, quibus multa, atq; diuersa priuilegia, exemptiones, immunitates, dispensationes, facultates, Conseruatoriae, indulta, & vt vocant Confessiona-

MOTVS

lia, & Mare magnum, & aliæ gratiæ, quæ variis, tam cathedralibus, etiam Metropolitan. quain collegiatis ecclesiis, monasteriis, conuentibus, & aliis religiosis, etiam Fratrum mendicantium Domibus, & ordinibus, Nec nō sancti spiritus in Saxia, Sancti Joannis Lateranen. ac incurabilium de vrbe, Sancti Antonij Viennen. & Sancti Bernardi Iure, aliusq; Hospitalibus, militiae, eorumq; Capitulis, & conuentibus, ac vniuersitatibus, etiam studiorum generalium collegiis, tam secularibus, quam ecclesiasticis, Confraternitatibus, Societatibus, & tā Principiis apostolorum de vrbe, quain alii Fabricis, Sanctæ Cruciatæ, aliusq; piis locis, & operibus, nec non Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, prælatis, Abbatibus, Abbatissis, Prioribus, Præpositis, & aliis ecclesiasticis tam secularibus, quam diuersorum ordinum, & militiarum regularibus, ac etiam laicis euuscunq; dignitatis, & status, ac gradus, & excellentiæ, ac etiam Ducali, Regia, & Imperiali dignitate fulgentibus utrinque sexus personis. Nec non aliquibus Notariis, & etiam de latere Legatis, atq; Nunciis, tam perpetuo, quain ad tempus plures Roman. Pontifices prædecessores nostros, ac nos, & Sedem apostolicam, eiusq; Legatos hactenus etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac de apostolicæ potestatis plenitudine seu etiam Imperatorum, regum, Ducum, & aliorum Principum contemplatione, & intuitu, etiam de fratrum consilio diuersimode, variis que temporibus in genere, vel specie, ex quauis etiam honesta causa concessa, & etiam pluries confirmata, & innouata fuerunt, in plenisque contrariantur. Nos, quibus in primis cordi est, tam lancta, & Ecclesiæ dei saluberrima decreta suos, vt par est, effectus ubique consequi, & ab omnibus obedienter obseruari, Privilegiorū,

exemptionum, immunitatum, facultatum. Conserato-
riarum, Inditorum, Confessionalium, Maris magni,
& aliarum gratiarum predictarum, ac quarumcun-
que Apostolicarum, & aliarum litterarum de super
confectorum, processuumque decretorum, & alio-
rum inde securorum tenores, ac si de verbo ad verbum
insererentur presentibus pro sufficienter expressis, &
plene insertis habentes. Motu proprio & ex certa scien-
tia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, quod eadē
omnia, & singula Privilegia, exemptiones, Immunita-
tes, facultates, dispensationes, Conseruatoriae, indulta,
Confessionalia, Mare Magnum, & aliæ gratiæ in his oin-
nibus, & singulis, in quibus illa statutis, & decretis Con-
cilij huiusmodi contrariatur ipso Iure renocata, cassata,
& annullata, ac ad ipsius Concilij terminos, atque limi-
tes reducta sint, & esse censeantur, nec cuiquam aduer-
sus ipsa decreta, & statuta quo minus ubique, & apud
omnes obseruentur in aliquo suffragari posse, sed ea per
inde haberi, & reputari debere, ac si nunquam emanas-
sent, auctoritate apostolica tenore presentium declara-
mus, ac etiam statuimus, & ordinamus. Decernentes ni-
hilominus omnia, & singula quæ vigore Privilegiorū,
exemptionum, immunitatum, & dispensationum, fa-
cultatum, conseruatorum, inditorum, Confessiona-
lium, & aliarum quarumcunq; gratiarum huiusmodi
post id tempus, quo Consilium obligare cœpit, facta, &
gesta quomodo libet fuerunt, & in posterum sient, in
hijs, in quibus dicti Concilij decretis aduersantur, nulla,
inualida, & irrita esse & censi, ac nemini etiam quan-
tum libet, ut præfertur, qualificato, tam in foro, quod
aiunt, fori, quam conscientiæ suffragari posse, & bebere.
Et ita per quoscunq; locorum ordinarios, aliosq; iudi-

MOTVS

ces, & Commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam
S. R. E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis
aliter iudicandi facultate, in utroque foro iudicari, & dis-
finiri debere, ac quicquid secus, a quoquam, quavis au-
toritate scienter, vel ignoranter, attentari contigerit,
irritum, & inane decernimus. Non obstantibus premissis,
ac constitutionibus, & ordinationibus apostolicis,
ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino
hominum liceat hanc paginam nostrae declarationis,
statuti, ordinationis, & decreti infringere, vel ei ausu te-
merario contraire. Si quis autem hoc attentare præ-
sumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beato-
rum Petri, & Pauli Apostolorum eius se moverit incur-
surum. Dat. Romæ apud Sanctam Petrum Anno In-
carnationis Dominicæ Millesimo Quingentesimo Se-
xagesimo Quarto. Tertiodecimo Kl. Martij. Pontifi-
catus Nostri Anno Sexto.

Cæ. Glorierius.

P. Episcopus Narnien.

H. Cumyn.

¶ Anno a Nativitate Domini Millesimo Quingentesi-
mo Sexagesimo Quinto, Indictione Sexta. Die vero
Vigesimaquarta mensis Februarij. Pontificatus Sanctis
simi in Christo patris, & D. Nostri, Domini Pij diuina
prudentia Papæ Quarti Anno eius sexto. Retroscri-
ptæ litteræ Apostolicæ affixæ, & publicatæ fuerunt in
acie Campi Floræ, & valuis Cancellariæ Apostolicæ,
per

per nos Nicolaum de Matthæis, & Camillum Cherubini
nuni S.D.N. Papæ Cursores.

Philibertus Chapuis Magister Cursorum.

CONSTITUTIO S. D. N. D. PII
diuina prouidentia Papæ V. per Dominos
Medicos obseruanda.

P I V S Papa V. Ad perpetuam rei memoriam.

Supra gregem Dominicum nostræ vigilantæ diuinatus creditum vigilis speculatoris, prout nobis de-super conceditur, exerceentes officium ad ea, per quæ animarum saluti cum diuini nominis gloria consuli valeat, libenter intendimus, ut Christifideles post Baptismum in peccata lapsi, per sacramentum poenitentiæ Deo reconcilientur. Sane cum infirmitas corporalis non nunquam ex peccato proueniat dicente domino languido, quem sanauerat, vade noli amplius peccare, ne quid deteriorius tibi contingat, ac propterea prouide fœl. rec. Innocentius iij. prædecessor noster Medicis præceperit, vt cum eos ad ægrotos vocari contigerit, ipsos ante omnia moneant, ut animarum Medicos vocent, ne cum eis hoc in extrema ægritudine constitutis suadetur, in desperationis articulum incident. Nos igitur volentes hoc tam salutare præceptum nulla temporis præscriptione aboleri, sed semper obseruari, constitutionem præstatam auctoritate apostolica tenore præsentium innovamus, & hac nostra in perpetuum valitura constitutio ne statuimus, & decernimus, quod omnes Medici cum ad infirmos in lecto iacentes vocati fuerint, ipsos ante

M O T V S

omnia moneant, ut idoneo confessori omnia peccata sua iuxta ritum S.R.E. confiteantur, neq; tertio die ulterius eos visitent, nisi longius tempus infirmo confessor ob aliquam rationab ilem causam, super quo eius conscientia oneramus, cōcesserit, & eis per fidē cōfessoris in scriptis factā cōstiterit, quod infirmi, ut præmittitur, p̄cta sua cōfessi fuerint. Cōiunctos vero, ac oēs familiares, & domesticos infirmi in Domino roganus & monemus, ut de infirmitate parochū certiorē faciant, ac tā parochus, quā cōiuncti, & familiares p̄fati infirmū ad confessionē peccatorū suadeant, & inducant. Quod si qui Medicorū præmissa nō obseruauerint, ultra poenas in dicta cōstitutione cōtentas, quas incurrire declaram⁹ perperuo sint infames, & gradu medicinæ, quo insigniti erant, omnino priuentur, & a Collegio seu vniuersitate Medicorum ejiciantur, ac poena etiam pecuniaria arbitrio ordinariorum, vb̄ deliquerint, mulcentur. Et ut hæc omnia inviolabiliter obseruentur, volamus, & eadē auctoritate præcipimus & mādamus, ut nullus post hac vb̄ique locorum in Medicina Doctoretur, aut ei quomodolibet medendi facultas a quo quis collegio, & vniuersitate concedatur, nisi omnia in præsenti nostra constitutione contenta medio eorum iuramento coram Notario publico, & Testibus obseruate in eorum manibus, vel ordinarij iurauerint, & de huiusmodi iuramento in prædictio seu licentia medendi specialis mētio fiat. Quod si collegia, & vniuersitates præfatæ non recepto a promouendis iuramento huiusmodi, eosdem ad gradum prædictum promouerint, aut eisdem medendi licentiam præstiterint, poenam priuationis facultatis alios ulterius doctorandi incurvant, Mandantes in virtute

virtutæ sanctæ obedientiæ omnibus, & singulis vene-
 rabilibus Fratribus Patriarchis, Pramatibus, Archiepis-
 copis, & Episcopis quatenus in ciuitatibus, & diœcesi-
 bus propriis præsentes nostras litteras publicari faciant,
 ac iuramentum prædictum a Medicis iam promotis, seu
 licentiam medendi habentibus, omnibus iuris remediis
 exigant, neq; aliquos ad medendum in ciuitatibus, &
 diœcesibus prædictis admittant, nisi eis constiterit eos-
 dem iuramentum huiusmodi præstitisse, & contuma-
 ces, & iurare ac iuramentum huiusmodi iam præstitum
 exhibere recusantes, gradu Medicinæ, & omnibus pri-
 uilegiis eisdem Medicis tam coniunctimi, quam diuisim
 eis, & eorum cuilibet concessis per quosuis etiam Ro-
 manos Pontifices priuent, ac ab ingressu Ecclesiæ ar-
 ceant, donec resipuerint, Non obstantibus præmissis,
 Priviligiis, Indultis litteris Apostolicis quibusuis perso-
 nis collegio & vniuersitati sub quibusuis verborum
 formis & tenoribus concessis. Quæ omnia quo ad effe-
 ctum validitatis constitutionis nostræ tantum renoca-
 nus, cassamus, & nullamus, & omnes Principes secul-
 lares ac alios Dominos, & Magistratus temporales ro-
 gamus, requirimus, & obsecramus per viscera Misericor-
 diae Iesu Christi eisdem in remissionem peccatorum ni-
 hilominus iniungentes, quod in præmissis omnibus eis
 dem Patriarchis, Pramatibus, Archiepiscopis, & Episco-
 pis assistant, & suum fauorem, & auxilium præstent, ac
 contrafacentes poenis etiam temporalibus afficiant.
 Volumus autem, quod præsentes litteræ in Cancellaria,
 & aie Campi Floræ publicentur, & inter constitutio-
 nes extrauagantes perpetuo valituras conscribantur,
 Et quia difficile foret præsentes ad singula queque lo-

MOTVS.

ca deferri, Volumus, & etiam declaramus, quod ea-
rum transumptis etiam impressis manu alicuius No-
tarij subscriptis, ac sigillo alicuius Prælati munitis
eadem prorsus fides ubi cunctis adhibetur, quæ præsen-
tibus adhiberetur si forent exhibitæ vel ostensæ. Dat.
Romæ apud sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris.
Die 8. Martij. M.D.LXVI. Pontificatus nostri anno
Primo.

Cæ. Glorierius.

CANNO a Natiuitate Domini Millesimo quingentesi-
mo sexagesimo sexto, Indictione nona. Die vero xj. mé-
sis Martij. Pontificatus Sanctissimi in Christo patris &
D.N.D.Pij diuina prouidentia Papæ V. Anno primo,
retroscriptæ litteræ seu breue affixæ & publicatæ fue-
runt in valuis Cancellariae apostolicæ, & acie Campi
Floræ, per me Camillum Cherubinum Apostolicum
Cursorem.

Scipio de Octauianis Magister Cursorum.

BVLLA S.D.N.D.PII DIVINA
prudentia Papæ V. reuocationis Licen-
tiarum Græcis Latino more, & Latinis Græ-
co ritu Missas, ac alia diuina officia celebrâ-
di haec tenus concessarum.

P I V S Episcopus seruus seruorum Dei,
Ad perpetuam rei memoriam.

PRudentia Roman. Pontificis plurimum circun-
specta non nunquam, ea quæ certis suadétabus causis
per

per eius prædecessores gesta sunt ex aliis non minus rationabilibus causis alterat, & ad pristinum statum reducit, prout æquitas suadet, & in domino conspicit expeditare. Sane cum ad notitiam nostram peruerterit, quod nonnulli præsbyteri tam Græci, quam Latini antiquū S.R.E. ritum tam in celebratione Missarum, quam aliorum diuinorum officiorum peruertere satagentes, diuinas licentias, & facultates missas, & alia diuina officia Græci Latino more, ac Latini Græco ritu celebrandi ab Apostolica Sede, vel eius Legatis, ac etiam maiore Pœnitentiario pro tempore existente variis prætextibus impetrarunt, illisq; iampridem vtuntur, hoc ab antiquo Catholicæ Ecclesiæ instituto, sanctorumq; patrum decretis deuiare considerantes, propterea hunc abusum ab Ecclesia Dei extirpantes, & submouere volentes, omnes, & singulas licentias, & facultates huiusmodi hactenus etiam Motu proprio vel quorumuis etiam Imperatorum, Regum, & aliorum Principum contemplatione & ex quibus suis causis quomodolibet concessas, ac apostolicas & alias litteras desuper confectas, illarū omnium tenores pro sufficienter expressis habentes, apostolica auctoritate ex certa scientia hac præsenti nostra perpetuo valitura Cōstitutione reuocam^o, cassamus, annullamus, & irritamus, quibus suis præsbyteris tam Græcis, quam Latinis in virtute sanctæ obedientiae, & sub indignationis nostræ, ac perpetuæ suspensionis a diuinis poenit distictius inhibetes, ne deinceps præsbyteri Græci præcipue vxorati Latino more, & Latini Græco ritu huiusmodi licentiarum, & facultatum, aut alio quoquis prætextu Missas, & alia diuina officia celebrare, vel celebrari facere præsumant. Mandantes in virtute sanctæ
b s obe-

M O T V S

obedientia omnibus & singulis venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Primitibus, Archiepiscopis, & Episcopis quatenus in ciuitatibus, & diocesis propriis presentes nostras litteras publicari, & sub predictis, & aliis sibi benevolentis poenis per quoscunq; Praelatos, Capitula, Clericos, Fratres, Superiores, & personas qualibet inviolabiliter obseruari faciant, Contradictores quoslibet auctoritate apostolica compescendo. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis Constitutionibus, & ordinacionibus apostolicis, nec non Ecclesiarum, Monasteriorum, Conuentuum, Domorum, & aliorum locorum quoruncunq; etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quauis firmitate alia roboratis, statutis, consuetudinibus privilegiis quoq; indultis, & litteris apostolicis eisdem Ecclesiis, Monasteriis, Domibus, & locis, illorumq; Capitulis, Conuentibus, Superioribus, & personis, ac Ordinibus sub quibuscunq; tenoribus, & formis, ac cu quibusvis etiam derogatoriarum derogatorius, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, nec non irritantibus, & aliis decretis etiam ad Imperatorum, Regum, Reginarum, Ducum, & aliorum Principum instantiam, aut eorum contemplatione, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac alias quomodolibet concessis, approbatis, & innouatis, quibus omnibus, illorum tenores pro expressis habentes, specialiter, & expresse derogamus, illaque quo ad praemissa cassamus penitus, & annullamus, ceterisque contrariis quibuscunq;. Volumus autem, quod presentes litterae ad valvas Beati Petri Apostolorum Principis, & Cancellariae nostrae, ac in acie Campi Flo-
ræ publicentur, & inter Constitutiones extravagantes perpetuo valituras conscribantur. Et quia difficile foret

præ-

præsentes ad singula quæque loca deferri, volumus, &
etiam declaramus, quod eorum Transumptis etiam im-
pressis, manu alcuui Notarij subscriptis, ac sigillo ali-
cuui prælati munitis eadem prorsus fides vbiunque
adhibetur, quæ præsentibus adhiberetur, si forent ex-
hibite vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat
hanc paginam nostræ reuocationis, cassationis, annulla-
tionis, irritationis, mandati, inhibitionis, derogationis,
& voluntatis infringere, vel ei ausu temerario cōtraire.
Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignatio-
nem omnipotenti Dei, ac beatorum Petri, & Pauli apo-
stolorum eius se nouerit incursum. Dat. Romæ apud
Sanctum Marcū, Anno incarnationis Dominicæ Mil-
lesimo quingentesimo sexagesimo sexto. Tertiodecimo
kal. Septembris. Pontificatus nostri anno primo.

C. Glorierius.

H. Cumyn.

¶ Anno a nativitate Domini Millesimo quingentesi-
mo sexagesimo sexto, inductione nona, Die vero vene-
ris vigesimali mensis Septembris, Pontificatus autem
Sanctiss. in Christo patris, & D.N.D.Pij diuina prou-
dentia Papæ V. anno i. præsentes retroscriptæ litte-
rae affixæ & publicatæ fuerunt ad valvas Basilicæ Prin-
cipis apostolorum de Urbe, ac Cancellariæ Apostolice,
& in acie Campi Floræ per nos Bartholoméum Sotto
casa, & Io. Andream Rogerium præfati S. D. N. Papæ
Curores.

Nicolaus de Matthœis Mag. Cursoram.

Iaco.

MOTVS

Jacobus miseratione diuina tituli)

S. Mariæ in Cosmedin S.R.E.)

Præsbyter Cardinalis Sabellus)

S. D. N. Papæ.)

Vica Generalis.

Cvpientes visitationis ecclesiarum opus per nos iam cœptum Deo auxiliante iuxta S. D. N. Papæ mentem prosequi, & vestram ecclesiam visitare & visitationi huiusmodi opus mediante Dei gratia perficere. Idcirco vobis per præsentes denunciare decreuimus, qualiter die

ad vos, vestramq; Ecclesiam

Nos, seu R.P.DD. Thomas Orphinus Episcopus Strö gulen. Alphonsus Binarinus utriusque signaturæ Referendarius Vicegerens noster, Nicolaus Ormanettus, & Joannes Oliua visitatores a nobis deputati veniemus, seu venient, aut aliquis ipsorum veniet, & ne in nostro vel eorum, aut alicuius ipsorum aduentu aliquid de his, quæ ad vos pertinet male compositum reperiamus, seu reperiant, aut aliquis ipsorum reperiat, Vos ideo requiramus, & in Domino monemus, ut cuncta prospicere, & omnibus necessariis prouidere curetis maxime in instrumentis videlicet. De fundatione ecclesiae, de introitu eiusdem, & quod adsit catastrum cum obligatione pro viuis, & pro defunctis, & cum suis libris, & listis in Sacristia. De numero Beneficiatorum, & aliorum in ecclesia deseruien, & eorum prouisione, & introitu. De obligatione eorundem circa diuinorum officiorum celebrationem, & curam ecclesiae, de animarum cura, cui committatur, & a quo, & quomodo, de domibus sub parochia existent, & earum numero in libro distincte positis de choris seruitio, de sedilibus, lectorinis, psalteriis, antiphonariis, & aliis pro chori seruitio necessariis, de mis-

fis

sis in diebus festiuis & ferialibus, & pro defunctis, &
 quomodo celebrentur de loco sanctissimorum Sacra-
 mentorum Eucharistiæ, Baptismi, & Olei, eorum mini-
 stris, & vasculis, ac paramentis, & ornamentis. de mo-
 do ministran. eadem sacramenta, cum qua diligentia, &
 libris ad hæc necessariis. De altaribus portatilibus, & al-
 taribus in ecclesia existen. eorū fundation. ministris, &
 officiis in eis peragen. & a quibus cōferantur. de sacri-
 stia, & illius scrinio siue armario. De reliquiis, & indul-
 gentiis, quæ in ecclesia sunt per annicirculū. de calicib',
 quod adsint, quotue cruces, & quâles, quot vasa, quot
 candelabra, ac de Turibulo, & acerra, & eorum qualita-
 te. de paramentis, & altarium, ac ecclesiæ ornamentiis de
 indumentis circa diauinorum officiorum celebrationē
 necessariis, pluuialibus, casulis, albis, cottis, stolis, tunice-
 lis, & aliis similibus, ac de mappis, toballijs, manuterguis,
 pallis, linostinis, velis, corporalibus, & aliis necessariis. de
 vrceolis siue ampullinis, & quod sint bene tenti. de sa-
 crario, & quod sit in loco tuto, & mundo. qui Confes-
 sores sint in ecclesia expositi, & in parochia. quæ loca
 pia sint intra parochiæ fines, & circa eorū officiales &
 officia. Quæ omnia hora deputata in sacraria, & eorum
 locis, & capsulis cū listis desuper opportunis parata esse
 curabitis, & quod ecclesia sit bene tenta, aperta, & clau-
 sa iuxta téporū opportunitatē. de cemiterio tuto, & ap-
 to. quod Canonica sit bona, & bene habitata. de locis
 piis sub vœstra cura existen. eorum introitibus, & a quo
 possideantur. Et si aliquas ordination. & statuta circa
 celebration. diuinorum officiorum habetis, & quomo-
 do obseruantur, nobis, vel eisdem R. DD. Thomæ
 Orphino, Alphonso Binango, Nicolao Ormanetto, &

lo.

MOTVS

Io. Oliua visitatoribus, aut alicui ipsorum denunciantur
curetis. & postquam praesentes vobis intimatae fuerint,
populo sub vestra cura degenti nuncietis, ut ad eccle-
siam vestram praefatam quotidie in visitatione huicmo-
di ad horam Missae se conferat, ad hoc ut nos, vel Reuerendissimi DD.
visitatores praefati, aut ipsorum aliquis eos
de rebus necessariis & opportunis alloqui valeamus,
seu valeant, aut valeat in praemissis taliter vos ha-
ben. quod nota contemptus in vobis nullatenus scri-
batur. Et interim feruentes preces Deo optimo maxi-
mio exhibere curabitis, ut praesenti operi sua gratia ad-
sistat & felicem praestet successum, & si eaneglexeritis,
seu contumaciter adimplere distuleritis, nos tunc ad po-
nas arbitrio nostro reseruatas irremissibiliter procedere
curabimus. In quorum omnium fidem, & testimonium
praesentes fieri. & per Notarium nostrum infrascriptum
subscribi, sigilliq; nostri, quo in talibus vtimur, iussim⁹,
& fecimus impressione muniri. Dat. Ronæ in ædibus
nostris. Die.

Iac. Cardinalis Sabellus Vic.

MOTVS PROPRIVS SAN-
CTISS. D.N. PIJ papæ V. cōtra oēs Archiepis-
copos, Episcopos, Patriarchas, & alias Eccle-
siaстicas personas Curam animarū habentes
non residentes, Ut Illustriss. & Reuerendiss.
D.A.C. contra eos usquead sententiam exclusiue pro-
cedat, & deinde referat prælibato S.D.N. Papæ, Quæ
vero ad alios Curam animarum haben. usque ad sen-
tentiam inclusiue.

Pius

PIVS PAPA V.

Motu proprio &c. Cum alias per fœl. rec. Pium
III. prædecessorem nostrum, iuxta formam Cō-
ciliij Tridentini, & aliarum Bullarum emanatarum, tam
ab ipso Pio prædecessore nostro, quā alius Rom. Po. Mo-
tu proprio, cuius tenores pro expressis haberi volumus,
ex ipsius certa scientia, & de Apostolicæ potestatis plen-
itudine fuerit mandatum, Dilecto filio Alexandro Ria-
no nostro, & Curiaæ causarum Cameræ Apostolicæ ge-
nerali Auditori, vt omnes Episcopos, Archiepiscopos,
Patriarchas, & alias Ecclesiasticas personas, curam ani-
marum habentes non residentes pœnas in dicto Conci-
lio, & Bullis cōtentas incurrisse declararet, & ad illarum
effectum, executioni demandentur, per eundem Alexan-
drum Auditorem nostrum, &, vt ne de eius iurisdictione
in posterum dubitari contingat, Denuo eidem Auditori
nistro auctoritate nostra committimus, & mandamus
quatenus statim, tam contra Episcopos, quam Archiepis-
copos, & alios quoscunq; prælatos, tam in Urbe quam
alibi, & vbiq; locorum existen. & in proprijs diœc. non
residen. constituto sibi, quantum sufficere videbitur, sum-
marie, simpliciter, & de plano, sola veritate inspecta, &
manu regia de inobedientia propria vsq; ad sententiam
exclusiue procedat, & deinde nobis referat, vt nos in
Consistorio nostro secreto de fratrum nostrorum Con-
filio, vt moris est, ad sententiam priuationis, & deposi-
tionis prælatorum inobedientium huiusmodi procedere
valeamus, prout procedere intēdimus: quo vero ad alios
curam animarum haben. vsq; ad sententiam inclusiue
procedat, & exequatur, iuxta formā, & tenorē dicti Con-
ciliij, & litterarū nostrarum prefatarū, cum eisdem facul-
tatisbus,

M O T V S

tatibus, ut supra, & alia faciat, & exequatur, prout in di-
ctis litteris siue bullis continetur, cum potestate citandi,
inhibendi, excommunicandi, suspendendi a diuinis, de-
clarandi, interdicendi, agrauandi, reagruandi, circen-
di, & brachium saeculare decernendi, relaxandi, & ex-
quendi, aliaq; faciendi necessaria quomodolibet, & op-
portuna cōtrariis quibuscunq; non obstatibus. Et quod
præsentis nostri Motus proprij sola signatura sufficiat,
ac ubiq; fidem faciat in iudicio, & extra regula contra-
ria, & aliis quibuscunq;, quibus omnibus expresse dero-
gamus non obstan. Die Decima Iunij. 1566.

Placet Motu Proprio. M.

EDICTVM SVPER MODO conferendi beneficia Curam animarum ha- bētia in Alma Vrbe eiusq; districtu existen.

Iacobus miseratione diuina tt. S. Mariæ (Vicarius gene-
in Cosmiedin. S.R.E. Presbyter Card. (ralis, Romanæ
Sab. San. D.N. PP.) (que Curiæ Index ordin.

VNIVERSIS & singulis præsentes nostras in spectu-
ris, visuris, lecturis pariter, & audituris. Notum fa-
cimus qualiter sanctissimus in Christo Pater, & D.N.D.
Pius diuina prouidentia Papa V. quandam Motus pro-
prij papiri cedulam manu propria ipsius Sanctissimi sig-
nati nuper nobis præsentari fecit, quam nos cum ea, qua
decuit reverentia recepimus huiusmodi sub tenore, Vi-
delicet, Pius Papa Quintus Motu proprio, &c. Cupien-
tes ut beneficia Ecclesiastica curam animarum haben-
tia, maxime in hac alma Vrbe nostra, quæ totius mundi
caput

caput existit, & a qua cæteræ exemplum capere debent, personis dignis, & habilibus, quæ in loco residere, ac curam per se ipsos exercere valeant iuxta sacrorum Canonicum decreta, ac examinatis, & ad ea obtinendis idoneis, & habilibus, & p eximatores ad id iuxta nouissimi oecumenici Concilij tridentini decreta deputatos repertis, & approbatis conferantur, tenore præsentium statuimus, atq; decernimus, quod occurrēte vacatione tam per obitum, quam per resignationem, aut alias quomodo libet beneficiorum Ecclesiasticorum curam, ut præfertur, animalium haben. in eadē vrbe nostra eiusq; districtu nulli de eisdem prouideatur, aut illa conferantur, aut ad ea instituantur, elegantur, aut alias quoquismodo disponatur de eis per quosvis ordinarios collatores, etiam S. R. E. Cardinales, ad quos etiā ratione titulorū suorū collatio institutio, aut quævis alia dispositio spectat, & peit net, nisi is, cui prouisio, collatio, institutio, electio, aut quelibet alia dispositio in persona illius facien. sit per dilectū filium nostrum Iacobum tituli Sancte Mariæ in Coimedin præbyterum Cardinalem de Sabellis nuncupatum, nostrum in dicta alma Vrbe eiusq; districtu Vicarium Generalem præmio examine per eximatores ad hoc deputatos, idoneus, & habilis repertus, & approbitus fuerit, Prouision. collation. institution. & quasvis alias disposition. aliter factas quibusvis personis, nullas, inuidas, nulliusq; roboris, vel momenti, ac nullum titulum etiam coloratū possiden. eis tribuere, sed beneficia præfata, adhuc, ut præfertur, vacare, & per nos, vel alios ad quos illorum collatio spectat personis dignis, & habilibus conferri, & de eis disponi posse. non obstantib. prouision. collation. & institution. election. & aliis disposition.

M O T V S

position. factis, sive per quoscunq; iudices, &c. sublata, &c. iudicari debere, irritum quoq;, &c. Non obstante præmissis constitution. & ordination. Apostolicis priuilegiis quibuscunq;: quibusvis etiam S. R. E. Cardinalibus concessis, & innouatim, ac indultis, & litteris Apostolicis sub quibuscunque verborum, & tenorum formis latissi. exten. quibus omnibus, &c. illorum tenores &c. habent. specialiter, & expresse derogamus, cæterisq; contrariis quibuscunque nequaquam obstante. cum clausulis opportunis, & consuetis. Quæ quidem Motus proprij cedula manu ipsius sanctissimi sic reperiebatur subscripta videlicet. Placet Motu proprio M. Post cui^o quidem Motus proprij præsentation. & reception. nobis, & per nos, ut præmittitur, factam volentes ad illius execution. procedere, ac statuta decreta, & ordination. sanctissimi D. N. Papæ in præinserto Motu proprio contenta, ut tenemur, exequi, neve ea ab aliquibus negligantur. Idecirco tenore præsentium præcipimus, & mandamus omnibus, & singulis clericis cuiuscunque status, gradus, aut condition. existant, qui beneficia Ecclesiastica curam animarum haben. tam per obitum quam per resignationib. aut alias quomodolibet obtinere. Seu de illis eisdem prouideri, aut illa eis conferri, seu ad ea institui, vel eligi intendunt, ne sub quinquaginta duocat. auri, carceris, priuationis eorundem & aliorum beneficiorum per eos obtinen. alisque arbitrio nostro imponen. pœnis audeant, siue præsumant, aut aliquis eorum audeat, siue præsumat se ad beneficia huiusmodi curam animarum haben. per ordinarios admitti, vel de eis sibi prouiseri, aut aliquarum litterarum Ordinariorum super eisdem beneficiis, ut præfertur curam animarum.

marum habent expeditionem petere, vel ad expeditionem aliquam earundem litterarum deuenire, minusque possessionem aliquam beneficiorum praedictorum accipere, nisi prius coram nobis coparuerint, & per nos praevio examine etiam per cōcursum per examinatores ad hoc deputatos examinati, idonei, & habiles reperti, & approbati fuerint. Inhibentes propterea omnibus & singulis Ordinariis Collatoribꝫ etiā S. R. E. Cardinalibꝫ, ad quos etiā ratione titulorū suorū collatio institutio, aut quævis alia dispositio spectat, & pertinet, ne de cetero bñeficia Ecclesiastica curam animarū habent alicui personæ cuiusvis status, vel conditionis existat, conferant, aut aliquem ad eadem beneficia instituant, vel de eisdem beneficiis disponant, nisi is, cui prouisio, collatio institutio, aut quælibet alia dispositio in personam illius facien, sit per nos prævio examine, vt præfertur per examinatores ad hoc deputatos idoneus, & habilis repertus, & approbatus fuerit, fidemq; manu nostra subscriptam, ac nostro solito sigillo munitā de huiusmodi idoneitate, habilitate, & approbatione coram vobis, & vestris in manibus porrexerit. Alioquin cosdē aliter prouisios in personas praedictas ex nunc, prout ex tunc, & ex tunc prout ex nunc eo ipso incurrit, & beneficia ipsa sic male collata vacare & eisdem non approbatis nullum ad illa aliquo vñquam tempore ius competere, & alias de eisdē iuxta præinserti Motus proprij tenorem disponi posse decernimus, & declaramus. Non obstan, eisdem quæ in præinserto Motu proprio idem Sanctissimus non obstat voluit, & decreuit. Volumus autem, quod præsentibus nostris litteris in locis solitis affixis, & publicatis ita quoscunque earundem arctet executio, perinde, ac si

c 2 perso-

M O T V S

personaliter intimatæ fuissent. In quorum omnium fidem, &c. Dat. Romæ in ædibus nostris sub anno a Natiuitate D.N.Iesu Christi 1566. Indictione nona, die vero 28. Nouembris Pontificatus Sanctiss. in Christo Patris, & D.N.D. Pij diuina prouidētia Papæ Quinti. Anno primo.

A.Binarinus Vicegerens.

Trifon Victorellus Notarius.

S. D. N. D. P I I P A P A E V.

Abolitio Quatundam litterarum super certis facultatibus & indulgētiis publicatarum. Et prohibitio similium ad quoscunq; in futurum.

C P I V S Episcopus Seruus Seruorum Dei,
Ad perpetuam rei memoriam.

Q V A M plenum sit periculi noxia populis ingenerere, nimium his temporibus afflcta religio testatur, quod malum cū in ceteris ministris, tum præcipue in ecclesiarum Prælatis animaduertendum est, quod ab his temere profecta longe maxima ecclesiæ Dei conferant detrimenta. Rem sane indignam audiuimus, quod non solum quondam Gometius Tello Giron temporarius administrator Ecclesiæ Toletanæ, sed etiam quidam Hispaniæ ecclesiarum Præfules officij paterni prætextu facultates sibi a sacris canonibus concessas excedentes, literas

teras suas in ipsorum civitatibus ac dioecesibus ausi sunt
publicare, quibus inter cetera periculosa depreheditur,
quod cuicunq; illas accipienti certa soluta pecunia lici-
tum sit, quem voluerit sibi sumere sacerdotem, qui con-
fessione audita ipsum absoluere valeat, non in eis tantu
casibus, in quibus simplex sacerdos absoluere potest, sed
etiam in iis, quae solis Episcopis reseruata reperiuntur,
aliquo præterea casu admisso veluti Simoniae reatu, qui
ad examen huius sanctæ sedis esset referendus. Non ani-
maduertentes ipsi Presules, & administratores quam pe-
riculosum sit ea passim incertis personis committere,
qua ad Episcoporum judicium, arbitriumq; id circa de-
feruntur, ut qui melius lepram a lepra discernere norint,
causis & circumstantiis subtili indagine exploratis, salu-
taria cuique morbo remedia valeant adhibere. Ad haec
ipsi in dispensandis cœlestis gratiæ donis nimium pro-
digii, iis sic litteras prædictas accipientibus, indulgentias
& pænitentiartum iniunctarum remissiones nulla cum
re temporali conferendas profusius & indiscrete largiu-
tur, quibus & aliis licentii prædictis non pauci fluctua-
tes & infirmi, veniæ facilitate inducti, ad peccandū pro-
cliviores fiunt, quando tot & tantorum delictorum re-
missionem certo & vilissimo pretio acquirere posse cō-
fidant. Indicem præterea casuum & indulgentiarum
ædibus sacris appendi iusserunt, quo palam significatur
solventibus suprascripta concedi, & inter alia absoluendi
facultatem ab esu prohibitorum tribui, Itemq; indul-
geri Missæ sacrificium, & sepulturam tempore interdicti,
assumptionem duorum plurimum compatrum ad sacrū
Baptisma, præter eos qui synodalibus (ut dicunt) consti-
tutionibus asciscuntur, Reparationem ecclesiarum, ere-

M O T V S

ctionem, confraternitatum, & alias pias causas prætexendo. Cum igitur inter cetera scandalum etiam Simoni prævaricatis redoleat, ex prædictis Sacri Tridentini Concilij decretis, & aliis sanctionibus canoniciis, nostræ præterea constitutioni de indulgentiis ad quæstum non emittendi, aduersetur, clavum auctoritas euilescat, & pænitentialis satisfactio eneruetur. Nos his malis celeri remedio occurrentum, eademque opera futuris præcauendum fore censentes, de Apostolicæ potestatis plenitudine supradicta omnia quæ in ipsa Toletana, & quibuscumque aliis ciuitatibus, dicecibus, & locis tam Hispaniæ, quam aliarum quatuorcunq; prouinciarum, & regionum quo-cunque pretextu huc usque emanarunt, perpetuo abolemus, ac nulla & irrita nuntiamus, iubemusque litteras, & indices, nec non scripturas; & monumenta quæcumque, publica, & priuata, per ipsos locorum Ordinarios, & alios ecclesiistarum Rectores, ubi cumque reperientur dilacerari penitusque deleri. Et ne talia de cætero a quocquam fiant, publicentur, vel concedantur, districtius prohibemus. Quicunque secus egerint, seu attentaerint Antistites, etiam si Cardinalatus honore præfulgeant, ab ingressu & perceptione fructuum suarum ecclesiistarum tamdiu suspensi iaceant, donec satisfactione prævia illis per Sedem prædictam suspensio relaxetur. Inferiores vero ab Episcopis sententiâ excommunicatio-nis incurant, a qua, nisi in mortis articulo constituti, ab alio quam Romano Pontifice absolutionis beneficium nequeant obtinere. Decernentes etiam irritum & inane quidquid secus per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Volumus autem, ut præsentium exemplarum impressa, Notarij publici

publici minu, & Prelati ecclesiastici sigillo obsignata, eandem illam prorsus fidem in iudicio & extra illud ubique locorum faciant, quam ipsamet praesentes facerent, si essent exhibitæ vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ abolitionis, nunciationis, iussionis, prohibitionis, decreti, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attetur presumperit, indignatione omnipotis Dei, ac beatorum Petri & Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, Anno incarnationis Dominicæ Millesimo quingentesimo sexagesimo nono, Quarto Non. Ianuarij, Pontificatus Nostri Anno Quarto.

Cæ. Glorierius.

H. Cumyn.

CANNO a Nativitate Domini M.D.LXX. Indictione xij, die vero xxij. Mensis Ianuarij. Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & D.N.D. Pij diuina prouidentia Papæ quinti Anno Quinto, Retroscriptæ litteræ apostolicæ lectæ affixæ, & publicatæ fuerunt ad valvas Ecclesiæ Sancti Ioannis Lateranen. & Basilicæ principis Apostolorum de Urbe dimisis in supradictis locis praesentibus litteris per aliquantulum temporis spatium affixæ & deinde amotis per me Iulium Parinum S.D.N. Papæ Cursorem.